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«АТОМНИКУ УКРАЇНИ» ВІДПОВІДАЮТЬ

Редакції газети «Атомник України»
вул. Шота Руставелі, 39/41, каб. 708

м. Київ, 01033
Міністерство України з питань житлово-

комунального господарства спільно з
Київською обласною державною адмініст-
рацією розглянуло листа редакції газети
«Атомник України» від 24.03.08 №О/к-7р
щодо звернення гр. Бандурко В.М. та гр.
Кацавець М.М., які мешкають у м. Буча
Київської області по вул. Склозаводській, 9,
стосовно дискомфортних та непридатних
умов для нормального проживання у житло-
вому будинку і повідомляє, що заявникам
надано відповідь, копія якої додається.

Гр. Бандурко В.М. та іншим
м. Буча, Київська обл.

Міністерство України з питань житлово-
комунального господарства спільно з
Київською обласною державною адмініст-
рацією розглянуло Вашого листа від
20.03.08, що надійшов з редакції газети
«Атомник України», стосовно дискомфорт-
них та непридатних умов для нормального
проживання у житловому будинку, в якому
Ви мешкаєте, і повідомляє.

За інформацією, наданою Київською
обласною державною адміністрацією, жит-
ловий будинок по вул. Склозаводській, 9
збудований ББК «Меркурій» та є колектив-
ною власністю мешканців.

Виконавчим комітетом Бучанської міської
ради було створено комісію, яка при обстежен-
ні виявила факти погіршення фізичного стану
будинку, у зв’язку з чим своїми рішеннями
зобов’язала ББК «Меркурій» ліквідувати буді-
вельні недоліки. На даний час ББК «Меркурій»
провів ремонтні роботи по герметизації стиків
стінових панелей житлового будинку.

У ході повторного обстеження відповідни-
ми службами Бучанської міської ради квартир
по вул. Склозаводській, 9 встановлено, що
вказані квартири на даний час мають задовіль-
ний технічний стан.

Для з’ясування причин, що погіршували
фізичний стан житлових приміщень, необхідно
провести експертне обстеження із залученням
спеціалізованої установи. Після його проведен-
ня Бучанською міською радою буде розглянуте
питання щодо проведення ремонтних робіт.

Принагідно повідомляємо, що питання
прийняття в експлуатацію закінчених будів-
ництвом об’єктів у порядку, встановленому
законодавством, здійснення відповідно до
законодавства контролю за технічним станом,
використанням та утриманням інших об’єктів
нерухомого майна усіх форм власності та за
дотриманням законодавства щодо захисту
прав споживачів, належать до повноважень
державних адміністрацій та органів місцевого
самоврядування, куди і пропонуємо в подаль-
шому звертатися для остаточного вирішення
питання щодо проведення ремонтних робіт.

Перший заступник
міністра О.Б. Лотоцький

20.05.08 №8/7-410

ЗАКОНОПРОЕКТ НОВОГО ТРУДОВОГО КОДЕКСУ: НА ПОГЛЯД СОЦІАЛЬНИХ ПАРТНЕРІВ

Людмила ДЕНІСОВА, міністр праці та
соціальної політики:

— Положення проекту Трудового
кодексу України, що його ухвалила
Верховна Рада в першому читанні, умож-
ливлюють вирішення таких проблем.

Для працівників:
— повертаються під захист трудового

законодавства сотні тисяч працівників, з
якими укладаються цивільно-правові угоди на
виконання робіт, зокрема, на них поширюють-
ся норми законодавства про охорону праці;

— включені положення щодо недопу-
щення дискримінації у сфері праці, заборо-
на примусової праці, основні права праців-
ника, основні права роботодавця тощо;

— значно обмежені можливості звіль-
нення працівника за ініціативою робото-
давця з підстави невідповідності праців-
ника обійманій посаді або виконуваній
роботі. Це можливо за умови переведення
працівника на іншу роботу, яка відповідає
стану його здоров’я і спеціальності (квалі-
фікації). Роботодавець має провести
навчання працівника нової професії;

— встановлюються гарантії при прий-
нятті на роботу вагітних жінок і жінок, які
мають дітей, а також при звільненні
таких працівників за ініціативою робото-
давця;

— встановлюється відповідальність
роботодавця перед працівником: за незбе-
реження майна працівника, за ненадання
працівникові благ чи послуг, передбачених
трудовим договором, за моральну шкоду,
зокрема, невиконання обов’язку шанувати
честь і гідність працівника;

— строк звернення працівників із заява-
ми до суду на захист своїх прав подовжено
до трьох років. Винятки з цього правила:
місячний термін — у справах щодо звіль-
нення працівника з роботи; без обмеження
строком — у спорах щодо питань виплати
заробітної плати.

Для працедавців:
— законодавчо закріплюється те, що

давно практикується: тестування кандида-
та і співбесіда з ним при працевлаштуван-
ні, а також встановлюються обмеження в
цих діях, якщо вони мають дискримінаційні
ознаки або зачіпають честь і гідність
людини;

(Закінчення на 2-й стор.)

Наприкінці травня Верховна Рада
України прийняла у першому читанні
законопроект нового Трудового ко-
дексу, зміни і доповнення до якого
вносилися спільно з профспілками
України й Атомпрофспілкою. Нове
законодавство у сфері трудових
відносин — це нагальна потреба сього-
дення, наголосив у розмові з корес-
пондентом газети Голова Атомпроф-
спілки Валерій МАТОВ.

Новий Трудовий кодекс має заклас-
ти цивілізовані взаємовідносини між
працедавцем і найманим працівником і
бути соціально спрямованим на май-
бутнє. Ще на стадії підготовки до при-
йняття Верховної Радою цей проект,
зазначив керівник Атомпрофспілки,
ретельно обговорювався на розшире-
ному засіданні нашого профспілкового
активу у рамках постійно діючого семі-
нару членів Президії і апарату ЦК, у
членських організаціях, на засіданні
Президії та черговому Пленумі ЦК
профспілки наприкінці грудня 2003

року. Свою позицію щодо проекту
нового Трудового кодексу Атомпроф-
спілка висловила у кількох десятках
зауважень і доповнень, що були вклю-
чені до загальних вимог всеукраїнських
профоб’єднань до уряду стосовно при-
ведення проекту у відповідність із зако-
нами України та конвенціями
Міжнародної організації праці.

Разом зі всією профспілковою
спільнотою, констатував Валерій Ма-
тов, Атомпрофспілка наполягатиме,
щоб пропозиції від наймасовішої гро-
мадської організації — профспілок
України були враховані при остаточно-
му прийнятті Верховною Радою
Трудового кодексу.

Звичайно, до ухвалення цього
закону ще мине немало часу. Але як
уже сьогодні оцінюють завтрашню
Трудову «Конституцію» і які новації міс-
тить цей важливий документ? — про це
своїми думками діляться соціальні
партнери — представники державної
влади, працедавців і профспілок.

12 июня на Запорожской
АЭС прошло выездное сове-
щание под председатель-
ством Премьер-министра
Украины Юлии Владими-
ровны Тимошенко по рас-
смотрению положения дел и
перспектив развития ядер-
ной энергетики и атомной
промышленности Украины.

По прибытии на Запо-
рожскую станцию Премьер-
министр Украины в первую
очередь посетила блочный
щит управления энергоблока
N6, где смогла побеседовать
с ведущими специалистами
энергоблока.

Затем в конференц-зале
административного корпуса
станции состоялось трехчасо-
вое выездное совещание.
В нем приняли участие руково-
дители Минтопэнерго, цент-
ральных органов исполни-
тельной власти, народные
депутаты Украины, главы Дне-
пропетровской, Запорожской,
Николаевской, Кировоградс-
кой, Ривненской и Хмельниц-
кой облгосадминистраций,
руководители ГП НАЭК
«Энергоатом», Госатомрегу-
лирования, представительные
делегации атомных электрос-
танций, включая председате-
лей профкомов, предприятий
атомной промышленности,
отраслевых и академических
научно-исследовательских и
проектно-конструкторских
институтов и организаций, ру-
ководители Профсоюза ра-
ботников атомной энергетики
и промышленности Украины.

Открывая совещание, Юлия
Тимошенко отметила, что
ядерная энергетика — важней-
шая составляющая топливно-
энергетического комплекса и
основа энергетической без-
опасности Украины. Она озву-
чила приоритетные задачи, на
которых необходимо акценти-
ровать внимание. Это —
строительство двух новых
энергоблоков на Хмельницкой

АЭС; продление срока экс-
плуатации действующих энер-
гоблоков атомных электрос-
танций, срок эксплуатации
которых истекает в 2011—2013
годах...

На повестку дня были
вынесены вопросы о сегод-
няшнем состоянии и пер-
спективе развития ядер-
ной энергетики и атомной
промышленности Украины;
регуляторном обеспечении
перспективы ядерной энер-
гетики; ключевых проблемах
предприятий ядерно-про-
мышленного комплекса и
основных направлениях их
решения; усовершенствова-
ния системы научно-техни-
ческой и проектно-конструк-
торской поддержки развития
ядерной энергетики и атом-
ной промышленности.

С докладами на совещании
выступили министр топлива и
энергетики Украины Юрий
Продан, председатель Госу-

дарственного комитета ядер-
ного регулирования Елена
Миколайчук, заместитель ми-
нистра топлива и энергетики
Юрий Недашковский, акаде-
мик НАН Украины, генераль-
ный директор Национального
научного центра «Харьковский
физико-технический институт»
Иван Неклюдов и другие
докладчики.

Министр топлива и энер-
гетики Юрий Продан доложил
о современном положении
дел и перспективах развития
ядерной энергетики и про-
мышленности Украины. Он
сказал: «Сегодня мы можем
уверенно констатировать, что
Украина и ее атомная отрасль
вышли из того глубокого сис-
темного кризиса, который
сложился после распада
СССР. А залогом дальнейшего
развития может стать  только
эффективное взаимодейст-
вие между всеми ветвями
власти, структурные рефор-

мирования области и между-
народное сотрудничество».

Сегодня основные зада-
ния и направления разви-
тия отечественного ядерно-
энергетического и атомно-
промышленного комплекса
определены правительствен-
ными и целевыми отраслевы-
ми программами. Однако, с
учетом реалий настоящего
эти мероприятия нуждаются
во внесении изменений и в
определенной коррекции. С
этой целью Минтопэнерго на
выполнение поручения Ю.
Тимошенко разработало про-
ект плана действий относи-
тельно развития ядерной
энергетики и атомной про-
мышленности, в котором
откорректированы не только
сроки выполнения мероприя-
тий, но и намечены контроль-
ные мероприятия, срок
которых можно четко про-
контролировать.

(Окончание на 2-й стр.)

НАЦІОНАЛЬНІ ПРІОРИТЕТИ ЯДЕРНО-ПРОМИСЛОВОГО ЕНЕРГОКОМПЛЕКСУ УКРАЇНИ

Об атомщиках, с атомщикамиОб атомщиках, с атомщиками
и не только для атомщикови не только для атомщиков
шел разговор во время рабочей поездки Премьер-министра Украины
Юлии ТИМОШЕНКО на Запорожскую АЭС
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(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

— оцінка професійного рівня кваліфікації
працюючих на відповідність обійманій поса-
ді передбачається через проведення атес-
тації: визначаються періодичність, порядок
її проведення, коло осіб, які не підлягають
атестації, юридичні наслідки її результатів.

Для профспілок:
— встановлюється обов’язок робото-

давця щодо отримання згоди на звільнен-
ня працівників з ініціативи роботодавця та
здійснення певних заходів щодо запобі-
гання масовим звільненням працівників.
Чітко визначається порядок проведення
таких звільнень;

— профспілковому органу надається
право на звернення до суду у разі звільнення
працівника всупереч позиціям цього органу;

— дається визначення соціального діа-
логу, визначаються представники сторін
соціального діалогу, органи та форми соці-
ального діалогу, проведення взаємних кон-
сультацій, Визначається порядок ведення
колективних переговорів та укладання
колективних договорів (угод), зміст, дія,
сторони колективного договору (угоди),
також вирішуються питання розгляду
колективних трудових спорів, конфліктів;

— професійні спілки наділяються пра-
вом здійснення громадського контролю
за дотриманням роботодавцями трудо-
вого законодавства.

Василь НАДРАГА, заступник гене-
рального директора Федерації робо-
тодавців України:

— До нового проекту Трудового кодексу
України включено низку статей, що виклика-
ють непорозуміння з боку Федерації робо-
тодавців України та порушують норми права
та конвенцій МОП. Так, ст. 369 передбачає:

«Норми Генеральної угоди діють
безпосередньо на всіх юридичних осо-
бах та у фізичних осіб — роботодавців і

є обов’язковими для дотримання в
колективних договорах та угодах усіх
інших рівнів.

Норми галузевої (міжгалузевої) угоди
діють безпосередньо та є обов’язковими
для застосування в колективних догово-
рах і виконання на всіх юридичних особах,
які за основним видом діяльності нале-
жать до цієї галузі.

Норми територіальної угоди діють
безпосередньо і є обов’язковими для
застосування в колективних договорах і
виконання юридичними особами, розта-
шованими на відповідній території».

При цьому не враховується, хто саме
є підписантами цих угод. Є також спроба
зробити обов’язковими колективні дого-
вори.

На глибоке переконання, Трудовий
кодекс України має збалансувати інтере-
си роботодавця і працівників у трудових
відносинах та знайти відповідні компро-
міси з питань оплати праці, гарантій і ком-
пенсацій працівникам, робочого часу,
тарифної кваліфікації працівників. 

Україні потрібен Трудовий кодекс, але
такий, що сприятиме й гарантуватиме
створення належних умов для розвитку
соціально відповідального бізнесу та ста-
більної економіки, не порушуючи при
цьому балансу відносин та паритетності
між працівником і роботодавцем.

Проект нині є документом Верховної
Ради. Від неї тепер залежить, чи вдасться
після доопрацювання Трудового кодексу до
другого читання урівноважити інтереси соці-
альних партнерів. Поживемо–побачимо.

Петро ВАСИЛІВ

Комментарий по теме
Нововведения в законопроекте

нового Трудового кодекса разъясняет
один из его авторов, председатель
Комитета Верховной Рады Украины по

вопросам социальной политики и
труда Василий ХАРА.

Нововведение
Более четкое определение сферы

деятельности трудового законодатель-
ства, в том числе касательно иност-
ранных работодателей и работников.

Разъяснение
Все права работников нашей страны и

работодателей будут действительны также
для иностранных работников и работода-
телей. Суть этого пункта в том, чтобы сде-
лать Украину более привлекательной для
внешних инвестиций. Если внешний
инвестор будет видеть возможность сво-
бодного продвижения финансов, трудовых
ресурсов и товаров, то он будет вклад-
ывать деньги. Тогда он уверен, что будет
защищен украинским законодательством.

С целью улучшения условий труда
сезонных рабочих предусмотрена возмож-
ность заключения сразу же, после оконча-
ния срока сезонного трудового договора,
нового договора на следующий срок.

Сегодня сезонные работники никак не
защищены законом. По действующему
законодательству их принимают на рабо-
ту временно. И даже если им открывают
трудовую книжку и делают там соответ-
ствующие записи, то по окончании сезо-
на их увольняют. По новому кодексу с
ними заключается договор, они пользу-
ются теми же трудовыми правами, что и
обычный работники. Но главное, что
работодатель буде обязан заключить
договор и на следующий сезон. И, что
важно, запись в трудовой книжке не
будет закрываться до следующего сезо-
на. А это значит, что все это время работ-
нику начисляется трудовой стаж.

Новый законопроект защищает работ-
ников от ущемления их права на работу.

Мы хотим сказать, что при наличии
свободной вакансии работодатель не
имеет права отказать работнику в приеме
на эту должность, если тот соответствует
всем требованиям и нет других кандида-
тов. Например, если приходит беремен-
ная женщина, а ей отказывают, то она
может подать в суд, и суд обяжет работо-
дателя взять ее на работу.

В новом Трудовом кодексе будет
более четко прописан механизм защиты
интересов работников при ликвидации
предприятия-работодателя.

В новом кодексе будет значительно
повышена роль коллективного договора.
Когда он будет заключаться, то будут про-
писаны все производственные и околоп-
роизводственные вопросы, это касается и
ликвидации. Самое главное, что, согласно
новому кодексу, коллективный договор
будет считаться законодательным актом.

Впервые в украинском законе будет
пункт о защите чести и достоинства
работников.

В нашей практике уже известно мно-
жество случаев сексуальных домогательств
и моральных унижений. В кодексе будет
прописано право работника подавать в суд
за посягательство на честь и достоинство. С
доказательствами, конечно, трудно. Думаю,
будет создаваться комиссия по расследо-
ванию. Сейчас нет такого понятия, и суды не
рассматривают такие дела.

Впервые из закона будут вычеркнуты
ограничения прав работников.

Согласно нашему законопроекту, рабо-
тодатель ни временно, ни постоянно не
имеет права принудительно, то есть без
согласия работника перевести его на дру-
гую должность. Если по действующему
кодексу под видом острой необходимости
могут отправить на другую должность, то по
новому — только с его согласия. Работник
может не согласиться, а работодатель не
может применить к нему никакие санкции.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)
Во время своего выступ-

ления Юрий Продан отме-
тил, что достигнутый на
сегодня уровень безопас-
ности на АЭС Украины отве-
чает международным стан-
дартам. А работы по
повышению безопасности
энергоблоков АЭС финан-
сово обеспечены на 100%.

На совещании также вы-
ступил и.о. президента ГП
НАЭК «Энергоатом» Данко
Билей. Он доложил о реали-
зации мероприятий по по-
вышению безопасности и
продлению эксплуатации ук-
раинских энергоблоков АЭС,
обратил внимание на то,
что повышение безопасности
ядерных установок имеет
наивысший приоритет в дея-
тельности эксплуатирующей
организации. В соответствии
с принятой в мире практикой
уровень безопасности укра-
инских энергоблоков АЭС
оценивается по результатам
отчетов по анализу безопас-
ности. Они свидетельствуют
о том, что все показатели
безопасности находятся на
приемлемом уровне и не
имеют тенденции к сни-
жению, а количествен-
ные   оценки показывают, что
ействующие энергоблоки ук-
раинских АЭС могут работать
безопасно. Кроме того, Дан-
ко Билей изложил проблем-
ные вопросы развития ГП
НАЭК «Энергоатом» и пред-
ложения пути их решения.

Генеральный директор
Запорожской АЭС Вячеслав
Тищенко доложил о финансо-

во-хозяйственной деятель-
ности Запорожской станции
и рассказал об основных
показателях работы пред-
приятия. Он подчеркнул, что
Запорожская атомная стан-
ция остается флагманом
атомной энергетики Украи-
ны. Несмотря на экономичес-
кие трудности, ей удалось
поднять уровень безопаснос-
ти энергоблоков и добиться
высоких результатов в выра-
ботке электроэнергии. В про-
шлом году рекордная выра-
ботка составила 43,6 млрд.
кВт/ч электроэнергии. Что
касается строительства но-
вых энергоблоков, то Запо-
рожская АЭС готова расши-
рить свои мощности. В числе
приоритетных задач Вячес-
лав Тищенко выделил три
направления деятельности:
строительство дополнитель-
ной линии электропередач,
строительство 2-й очереди
сухого хранилища отработав-
шего ядерного топлива и
достройка корпуса «Г» учеб-
но-тренировочного центра
для подготовки ремонтного
персонала.

На совещании выступил
Председатель Профсоюза
работников атомной энерге-
тики и промышленности
Украины Валерий Матов. Он,
в частности, отметил, что
профсоюзные встречи на
высшем государственном
уровне по решению острых
проблем ядерной отрасли
уже стали системными.
Подтверждение  этому —
нынешнее совещание.

Реализуются протоколь-
ные поручения Премьер-

министра по оперативному
урегулированию вопросов,
поднятых на предыдущих
встречах в Кабмине. Прави-
тельством уже одобрена
Общегосударственная про-
грамма снятия с эксплуата-
ции ЧАЭС и преобразования
объекта «Укрытие» в экологи-
чески безопасную систему,
наработаны предложения
для рассмотрения Верховной
Радою Украины проблемных
вопросов предприятий и
организаций зоны отчужде-
ния в целом.

По поручению главы пра-
вительства принято жизнен-
но важное решению о вклю-
чении в «атомный» тариф
средств на повышение зар-
платы атомщикам, на соци-
альное и финансовое разви-
тие ДП НАЭК «Энергоатом» в
целом.

Хочу поблагодарить Юлию
Владимировну, подчеркнул
руководитель Профсоюза
ядерно-промышленного
энергокомплекса страны,
от имени около полутора
тысяч работников бывшего
Приднепровского химичес-
кого завода, в основном
уже пенсионеров, и от себя
лично за положительное
решение вопроса по возв-
рату ветеранам труда мно-
голетней задолженности по
заработной плате.

Углубление такого со-
циального диалога, сделал
ударение Валерий Матов,
взаимного сотрудничества
между государством и проф-
союзами Украины приобре-
тает сегодня особое значе-
ния и для повышения роли
профсоюзов, и для разви-
тия гражданского общества
в целом.

Подводя итоги, Юлия
Тимошенко выразила удов-
летворение тем, что во время
этой рабочей встречи с
атомщиками «удалось пол-
ностью очертить проблема-
тику ядерной отрасли и пути
решения проблем».

По ее словам, в ближай-
шее время правительство

определит перечень мероп-
риятий для возрождения
мощностей всей инфраст-
руктуры атомной энергетики.
Как Премьер-министр она
будет настаивать на необхо-
димости предоставления
специального статуса горо-
дам, в которых расположены
атомные электростанции.

Глава правительства ак-
центировала, что согласо-
ванный во время совещания
обновленный план действий
на 2008—2010 годы по реа-
лизации IV раздела («Раз-
витие ядерной энергетики»)
Энергетической стратегии
Украины до 2030 года являет-
ся действительно проектом,
которым, в частности, пре-
дусматривается проектиро-
вание и разработка новых
электростанций и энергобло-
ков Украины. К  2030 году
производство электроэнер-
гии предприятиями «Энер-
гоатома» должно возрасти от
нынешних 88,8 млрд. кВт/ч до
219, а общие объемы генери-
рования — от 189 до 420
млрд.

По мнению главы прави-
тельства, сегодня Украина
имеет все предпосылки для
создания собственного атом-
ного цикла, а также обеспече-
ния страны ядерным топли-
вом на 100%. «Это амбициоз-
ная задача. Ее можно назвать
украинским прорывом в сфе-
ре атомной энергетики», —
подчеркнула Юлия Тимо-
шенко.

Важно отметить, что
Премьер-министр Украины с
неподдельным вниманием
слушала всех докладчиков.
Она поблагодарила атомщи-
ков за работу, за то, что, нев-
зирая на трудности, атомная
энергетика выстояла и явля-
ется опорой экономики
страны.

После совещания Юлия
Тимошенко провела пресс-
конференцию с централь-
ными, областными и местны-
ми СМИ.

Юлия ТКАЧУК
Фото Николая КУЛАГИНА

Об атомщиках, с атомщикамиОб атомщиках, с атомщиками
и не только для атомщикови не только для атомщиков

СТРАХОВИЙ ЗАХИСТ СПІЛЧАН

шел разговор во время рабочей поездки Премьер-министра Украины
Юлии ТИМОШЕНКО на Запорожскую АЭС В акціонерній страховій компанії

«Енергополіс» уже стало традицією прово-
дити виїзні засідання Наглядової ради
спільно з директорами філій.

У першій декаді червня 2008 року учасників
виїзного засідання та директорів філій приймала
Донецька філія ВАТ «АСК «Енергополіс». На засі-
данні було заслухано інформацію голови правлін-
ня Віктора Миколайчука про підсумки діяльності
Компанії за 2007 рік та члена правління Віктора
Канаву — про результати роботи філій ВАТ «АСК
«Енергополіс» за системою рейтингової оцінки
діяльності за 2007 рік.

Учасники засідання підбили підсумки роботи
Компанії та її регіональних підрозділів за 2007 рік,
визначили основні напрями діяльності ВАТ «АСК
«Енергополіс» до кінця 2008 року, розглянули
питання про планування діяльності регіональної
мережі, зокрема, щодо підвищення рівня обслу-
говування клієнтів та ефективної взаємодії з пар-
тнерами.

За результатами діяльності філій ВАТ «АСК
«Енергополіс» за системою рейтингової оцінки за
2007 рік було нагороджено переможців, а саме:

Київську філію — перехідним кубком
«Переможець рейтингу 2007», дипломом «За
наполегливу працю у 2007 році» та цінним пода-
рунком.

Першу Волинську — дипломом «За наполег-
ливу працю у 2007 році» та цінним подарунком.

Донецьку філію
— дипломом «За
динамічний розви-
ток та високий про-
фесійний рівень» та
цінним подарун-
ком.

Донецькою філі-
єю було організова-
но неофіційну час-
тину зустрічі учас-
ників засідання в
соляній шахті в м.
Соледар.

На знімках: під
час засідання і
відвідання соля-
ної шахти

акценти на якісне регіональне
обслуговування
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Спрямованість на професіоналізм,Спрямованість на професіоналізм,
відкритість і розвитоквідкритість і розвиток

(Закінчення.
Початок у №24)

ОСНОВНА ГАРАНТІЯ СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ
— Але на вас покладено вирішення також цілої

низки соціальних питань. Наскільки на ВП ЮУАЕС
загострилася сьогодні житлова проблема, забезпе-
чення гуртожитками та оздоровчими путівками? І в
який спосіб ви їх сьогодні вирішуєте?

— Я б не стверджував, що вони загострилися чи при-
тупилися. Вони просто є. Адже, наприклад, на житловій
черзі сьогодні перебувають 860 родин. А це досить солід-
на цифра. Проте житлова проблема — проблема всієї
держави. Хоча атомна Енергокомпанія докладає макси-
мум зусиль для її розв’язання. І це великий плюс. Інша
справа, що нас аж ніяк не можуть задовольнити темпи
вирішення цього питання. Бо в нас є періоди, коли ми
взагалі заморожуємо житлове будівництво. Наприклад, у
2002 та 2003 роках ми не ввели в експлуатацію жодного
квадратного метра. А потім знову продовжили активно
розбудовуватися. В нас є навіть положення про житлове
будівництво. Але оскільки ми повністю залежимо від
тарифу на вироблену електроенергію, який затверджу-
ється згори, то нам щороку вдається відвойовувати
далеко не ті кошти, які б хотілося мати для зведення
житла. Взагалі, це тільки частина проблеми. Інша її части-
на полягає в тому, що чинне законодавство ніколи не
зможе в повному обсязі вирішити питання забезпечення
житлом. Тому бажано, насамперед, удосконалити саме
законодавство.

— Ні для кого не секрет, що для працюючої люди-
ни зарплата — основна гарантія соціального захис-
ту. Чи достатня вона сьогодні для працівників АЕС і
наскільки прижилася 25-ступенева сітка оплати
праці? У вас для її впровадження вистачає коштів?

— Коштів вистачає. Бо був розрахований фонд
зарплати для кожної атомної електростанції відповідно
до чисельності її працівників. Але чи можна стверджува-
ти, що в цій ситуації зарплата є основною складовою для
вирішення всіх соціальних питань? Мабуть, ні. І це не тіль-
ки моя думка, а більшості трудового колективу. Бо існую-
чий рівень зарплатні не може сьогодні задовольнити
людей. Не тому, що це атомна чи не атомна, а тому, що
рівень життя такий, що надто проблемно вижити на цю
середню зарплату.

— Який на АЕС найвищий і найнижчий її рівні?
— За 25-ступеневою тарифною сіткою існує 25 рівнів

зарплати. Між кожним із них різниця в 10 відсотків.
— Але все одно вона людей не сповна вдоволь-

няє. Що збираєтеся робити в цьому плані?
— Взагалі-то всі питання взаємовідносин роботодав-

ця і найманих робітників урегульовуються законодав-
ством і цілою низкою угод, в тому числі й колективною. У
нас, наприклад, у Колективному договорі зазначено, що
цього року порівняно з минулим ми повинні збільшити
зарплату на 25 відсотків. Ця умова зафіксована підписа-
ми обох сторін. Ми це зуміли захистити також на рівні
нашої Компанії. Тож тепер, з одного боку, прагнутимемо
наростити обсяги виробленої електроенергії, а з другого,
домагатися змін у підвищенні вже згадуваних тарифів. Не
виключено, що шукатимемо й інші шляхи.

— А наскільки в дирекції ВП ЮУАЕС є порозуміння
з профспілкою та головою профкому підприємства
Володимиром Івановичем Лещотним при вирішенні
всіх вище перелічених питань?

— Відверто скажу, що колективний договір є своєрід-
ним захисником не тільки трудового колективу, а й самої
адміністрації атомної електростанції. Ми ж добре розу-
міємо, що не потрібно стояти проти профспілки воюючою
стороною. Бо це абсолютно безперспективно. Тому
кожен керівник зацікавлений у повній співпраці, порозу-
мінні між сторонами. Тим більше що люди мусять бути
зацікавленими у підвищенні продуктивності своєї праці.
Тож і рівень зарплатні повинен їх до цього стимулювати.
Тому в нас не виникає жодних проблем з профкомом та
його головою. Практично — ми однодумці. Хоча при під-
готовці до підписання колективного договору завжди
постає питання, наскільки ми зможемо практично захис-
тити підвищення зарплати в тарифах на вироблену
електроенергію. Бо на всі 100 відсотків ми не можемо
цього гарантувати. У такому разі не виключені окремі
непорозуміння. Проте й наша профспілка добре розуміє,
що вона мусить знати міру своїх вимог. Тож ми завжди
знаходимо прийнятний компроміс. Цього разу він стано-
вив 25 відсотків у бік збільшення зарплати. Але таким
виваженим рішенням ми відповідно впливаємо й на галу-
зеву угоду, в якій теж зафіксовано підвищення зарплатні
на ті ж таки 25 відсотків.

— Наскільки профспілковий лідер атомної задо-
вольняє як соціальний партнер?

— Я не вправі давати оцінку нашому профспілковому
комітету та її лідеру. Необхідно, насамперед, у профспіл-
чан питати, наскільки він їх влаштовує. Тим більше що
Володимир Іванович виборов свою посаду голови про-
фкому за наявності шести кандидатів. І це вже неабияк
характеризує його як організатора, котрий має непідроб-
ний авторитет у трудівників атомної. Зрозуміло, що пред-
ставникам адміністрації завжди бажано мати когось
покладливішого. До всього, є ще й симпатії-антипатії.
Але завжди основний вибір залишається за людьми.
Гадаю, зробивши його, вони не помилилися. Варто зва-
жити також на те, що Володимир Лещотний має семиріч-
ний досвід роботи заступником голови профкому. А це
теж дуже багато важить.

— Чи розроблений на АЕС соціальний пакет під-
тримки пенсіонерів і в чому його суть?

— Так, він був розроблений і в нас є положення, яке
визначає цей соціальний пакет. Окремі питання, що поза
зазначеним пакетом, врегульовані колективним догово-
ром. Але, на жаль, коштів для його повної реалізації нам
не вистачає. А тому, незважаючи на те, що ми цей соці-

альний пакет включили в колективний договір, один із
його пунктів все ж таки не виконується.

— Який саме?
— Йдеться про щомісячні доплати до пенсії, які ста-

новлять 250 грн., для тих пенсіонерів, котрі пропрацюва-
ли на атомній понад 10 років. Виконання цього пункту
припинено через брак коштів.

НАШЕ МІСТО — НАШ ДІМ
— Але ж ви змушені співпрацювати також і з міс-

цевою владою міста Южноукраїнськ. Наскільки для
його мешканців є проблематичним працевлашту-
вання жінок, випускників шкіл і спеціальних навчаль-
них закладів та вчасне отримання зарплатні?

— Щодо співпраці з владою міста. Подобається це
комусь чи ні, але ми активно її підтримуємо. За таку
співпрацю виступає і сам міський голова, колишній пра-
цівник атомної електростанції, Валерій Леонідович
Кичак. Адже це не лише місто-супутник атомної, це —
наш дім. Хоча з-поміж 42 тисяч жителів Южноукраїнська
працівники АЕС разом із членами своїх родин становлять
менше третини населення. Тож не можна стверджувати,
що Южноукраїнськ лише місто атомників. Тоді як на 80
відсотків міський бюджет наповнюється за рахунок відра-
хувань з нашої атомної. Тому від нас багато що залежить.

Інша особливість міського бюджету полягає в тому,
що з нього йдуть виплати вчителям, вихователям дитса-
дочків, лікарям і взагалі за його рахунок здійснюється
утримання об’єктів усієї соціальної інфраструктури, які
формують життя міста. Крім того, ми ще й напряму утри-
муємо основні соціальні об’єкти за рахунок нашого під-
приємства. Наприклад, той же Палац культури. Він єди-
ний у місті і фінансується атомною. Бо там працюють
люди, котрі належать до її штату. Спортивний комплекс
«Олімп» — теж повністю наша структура. Ми також утри-
муємо гуртожитки. Хоча в 2001 році й передали все наяв-
не житло в комунальну власність міста. До цього воно
було на балансі АЕС, а його обслуговували, починаючи
від подачі холодної-гарячої води і закінчуючи наданням
інших комунальних послуг та утриманням житлового
фонду взагалі, працівники, що були в її штаті. 24 млн. грн.
минулого року й стільки само нинішнього витрачено на
утримання цих об’єктів. А міський бюджет становить
дещо більше 70 млн. грн. Тож крім того, що його напов-
нюємо, ми ще й утримуємо основні соціальні об’єкти
міста. Інакше й не можна. Бо наш спільний дім завжди
мусить бути привабливим для життя.

— Певно, тоді на працівників атомної припадає
значна частина складу міськради?

— Їм належить близько третини місць. Але при цьому
ми керувалися вже зовсім іншим принципом, ніж раніше,
коли працівники атомної становили дві третини виборних
органів місцевої влади. Бо тоді вибори проходили на
мажоритарній основі, а люди голосували насамперед за
яскраві та впливові особистості. Зрозуміло, що атомники
були найбільше на виду й могли фінансово вирішувати
назрілі гострі проблеми. Тож люди за них і голосували. А
коли перейшли на вибори за партійними списками, то з
наших трудівників туди окремі «діячі» пропхалися вже за
геть іншими своїми якостями, хоч на роботі вони, можли-
во, нічим і не вирізнялися. Тому зиску тепер від того ми
фактично ніякого не маємо. Більше того, їхні виступи най-
частіше є закидом атомній, що є сьогодні неабиякою про-
блемою. Бо замість консолідації спільних зусиль міської
влади й адміністрації АЕС ми тепер здебільшого діємо
врізнобій. Такий от парадокс часу маємо.

РЕАЛЬНА ПЕРСПЕКТИВА АТОМНОГО
ЕНЕРГОРОЗВИТКУ ЩЕ НЕ ВИЗНАЧЕНА

— Що робиться сьогодні для покращення роботи
атомної електростанції та її працівників?

— Ці питання є прерогативою спеціальних служб,
тому я не хотів би забирати в них цей хліб.

— А яка перспектива розвитку АЕС?
— Якщо ви хочете почути мою особисту думку, то я її

висловлю, хоча зовсім не стверджую, що вона є думкою
керівництва ДП НАЕК «Енергоатом», тобто Компанії. На пер-
ший побіжний погляд, здається, що все нормально й гарно.
Бо в державі вироблена стратегія енергетичного розвитку й
прийнята відповідна програма. Цей документ, затвердже-
ний постановою Кабміну, називається «Стратегія розвитку
енергетики до 2030 року». До речі, я насамперед пов’язую
цю його назву зі змістом. І в ньому розписано, які потужнос-
ті ми маємо на той кінцевий момент створити. Отож згідно із
зазначеною стратегією потужність вітчизняної атомної енер-
гетики за цей період мусить зрости щонайменше вдвічі.
Якщо нині вона становить 13,7 ГкВт, то тоді має сягнути 28
ГкВт. Коли це перевести на кількість енергоблоків «мільйон-
ників», то за останні 22 роки, що залишилися, ми повинні
збудувати близько двох десятків подібних блоків. Але таких
темпів їх введення не було навіть за часів колишнього
Радянського Союзу. Тому відразу скажу, що таке завдання є
нереальним для виконання, хоча воно й поставлено на дер-
жавному рівні. Передусім це розуміють спеціалісти. Бо для
зведення кожного такого енергоблока необхідно цілком об-
ґрунтовано вибрати й підготувати будівельний майданчик. А
це все супроводжує ціла низка різних погоджень, які має
завершити рішення Верховної Ради України про дозвіл на
проведення такого будівництва. Я вже не кажу про різні екс-
пертизи. А де брати обладнання для цих блоків? Хто, наприк-
лад, випускатиме щорічно лише один корпус реактора, один
турбогенератор і т.д.? Треба чесно визнати, що тут немає
особливої чіткості. Як немає чіткості і стосовно подальшого
розвитку ВП ЮУАЕС. Свого часу Віктор Янукович навіть
давав доручення щодо розроблення проектної документації
для спорудження четвертого енергоблока. А сьогодні вже
лунають репліки, що для такого будівництва немає належних
підстав, бо недостатньо води і т.д. Але це проблема не лише
ДП НАЕК «Енергоатом», а всієї енергетичної системи нашої
країни, яка не вирішується насамперед через відсутність
належного підґрунтя для її реалізації. Наприклад, сьогодні

просто неможливо в чистому полі, як це було за радянських
часів, звести новий реактор, а тим паче нову атомну елект-
ростанцію. Бо фінансових і технічних ресурсів для цього не
вистачить. Тим більше що існуючі АЕС є осередками того
економічного й інтелектуального потенціалу, за допомогою
якого тільки й можна розвивати вітчизняну атомну енергети-
ку, поступово нарощуючи її потенціал. А заявляти, що
Україна нині щорічно може вводити один енергоблок та ще й
у чистому полі, принаймні безвідповідально, якщо не значно
гірше. Тому необхідно зваженіше підходити до розроблення
та реалізації державної енергетичної програми, щоб і в
подальшому здійснювати належний рівень енергетичного
забезпечення народного господарства й наших громадян, а
не залишатися в цьому плані на рівні африканських країн
третього світу. Проте, на жаль, реальної роботи в цьому
напрямі я сьогодні не бачу. Її просто немає. (Це інтерв’ю
було підготовлено до друку за кілька тижнів до проведення
виїзної наради на ЗАЕС під головуванням Прем’єр-міністра
України Юлії Тимошенко. — Прим. ред.).

СТРУКТУРНЕ ВДОСКОНАЛЕННЯ — ВИМОГА ЧАСУ
— Ще одне з не дуже приємних запитань.

Володимире Анатолійовичу, ходять чутки про
наступну виробничу реорганізацію АЕС та переве-
дення окремих її служб у непромислові, що різко
знизить статус соціального захисту їхніх працівни-
ків. Чи насправді подібна реорганізація відбудеться і
в якому саме плані? Адже подібні метаморфози вже
мали місце, наприклад, і з тими ж комунальними
службами.

— Розглянемо цю проблему дещо грунтовніше. Якщо ми
йдемо до світових стандартів в атомній енергетиці, то вони
свідчать про те, що там на один діючий енергоблок, співмір-
ний із потужністю вітчизняних, припадає від 500 до 700 осіб
обслуговуючого персоналу. Тоді як у нас сьогодні три енер-
гоблоки обслуговує понад 7 тисяч трудівників. Поділіть на
три і ви отримаєте кількість персоналу на один блок.

М’яко кажучи, дещо забагато людей для одного блока.
А це істотно підвищує вартість 1 кВт електроенергії. Чому
так? Бо там місцеві органи влади безпосередньо викону-
ють свої соціальні функції, а не перенесять їх на виробничі
об’єкти. Немає потреби нас у цьому порівнювати. Бо ми з
цього, так уже склалася наша історична доля, виросли.
Однак у нас навіть виробничого персоналу шість тисяч осіб
на всю АЕС. Тому в подальшому ми просто змушені будемо
вдатися до скорочення виробничого персоналу на кожному
енергоблоці.

І ми в цьому напрямі дещо вже зробили. Трохи раніше
вже згадувалися, що ще в 2001 році місто на своєму балан-
сі мало тільки школи та деякі інші об’єкти схожого призна-
чення. Тоді як 800 тисяч кв. м житлового фонду
Южноукраїнська повністю були на балансі атомної.
Адміністрація в одній особі виконувала обов’язки як органі-
затора виробництва, так і місцевої влади. Хоча це надзви-
чайно велике, майже непосильне навантаження. Тому на
базі своїх підрозділів ми створили комунальні служби міста.
Туди перейшла більшість людей. А хто не захотів, той зали-
шився в нас. Але таких виявилося лише три відсотки. При
цьому і служби зміцніли, й порядку побільшало. Тобто всі
від цього тільки виграли. Тому й надалі необхідно продов-
жувати цей процес. І ми тут послідовні.

Наприклад, минулого року рішенням ДП НАЕК
«Енергоатом» від атомних нарешті були відокремлені під-
приємства сільського господарства. Бо це тривало ще з
радянських часів, коли промислові підприємства за нака-
зом комуністичної партії для успішного вирішення в країні
продовольчої проблеми мусили утримувати свинарники,
парники і т.д. Звісно, за сучасних умов це був анахронізм.
Але позбутися його ми змогли тільки торік. І це правильно.
Хоча цілком зрозуміло також і те, що люди будь-що бажа-
ли залишитися при АЕС. І це теж зрозуміло. Бо колектив-
ний договір забезпечував надійний і досить високий
рівень соціального захисту кожного трудівника. Він наба-
гато вищий, ніж для працівників сільського господарства.
Але ж, скажімо, свиней вирощувати на атомній — теж
незавидна перспектива розвитку, тим паче технічного.
Тому й вибір наш однозначний.

Сьогодні ми розглядаємо питання про відокремлення
від нас підрозділу воєнізованої охорони. Вже є наказ. Із
розрізнених служб планують створити одну централізо-
вану. Вона вийде зі складу ДП НАЕК «Енергоатом» й буде
включена до складу Міністерства палива й енергетики
України. Тож відтепер охорона об’єктів АЕС здійснювати-
меться структурами профільного міністерства, з яким
атомна енергокомпанія співпрацюватиме згідно з укла-
деними угодами. Такі наміри є також стосовно інших
наших підрозділів. Проте в кожному окремому випадку
ми будемо робити це досить виважено й продумано, щоб
не нашкодити загальній справі. Адже треба ще неабияк
зважати і на нашу ментальність та традиції. Наприклад,
це насамперед стосується служби інформаційного
забезпечення та зв’язків з громадськістю. Бо хоча вони й
не розщеплюють ядра для проведення відповідної реак-
ції, однак ланцюгова реакція від їхнього слова буває
набагато значимішою за наслідками. Тому тут теж потріб-
но все добре зважувати.

— У вас є якесь побажання?
— Воно одне — постійно розвиватися. А для цього

необхідно щодня робити, як мене колись учили мудрі
люди, бодай один маленький крок уперед. На жаль, це
нам не завжди й в усьому вдається здійснювати. Проте
критерій оцінки наших справ, досягнень і намірів залиша-
ється один — рух до нових висот та здобутків.

Олексій МИКИТЕНКО
Фото автора

P.S. Редакція тижневика «Атомник України» щиро дякує
заступнику начальника відділу роботи з громадськістю та
засобами масової інформації ВП «Южно-Українська АЕС»
Наталі Білій за організацію цього інтерв’ю.

ВП «ЮЖНО-УКРАЇНСЬКА АЕС»: КАДРОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ ДІЯЛЬНОСТІ
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ДІТИ ЛІТА-2008: ОЗДОРОВЛЕННЯ І ВІДПОЧИНОК

У Запорожской стан-
ции есть свой детский
оздоровительный центр
«Юность», который на-
ходится на берегу Азовс-
кого моря (пгт Кирил-
ловка).

В который раз гостепри-
имно распахнулись его две-
ри навстречу шумной, весе-
лой, звонкоголосой детво-
ре. Новый сезон открыт.

Что значит побывать
в «Юности»?

Это значит окунуться в
мир детства, сказки, без-
заботной жизни без учите-
лей, уроков и… родителей.
А еще это море, солнце,
пляж, игры, новые друзья
и… дискотека.

Кто побывал в «Юности»
хоть раз — обязательно
приезжает сюда снова. Есть
дети, для которых этот
заезд по счету является
третьим, четвертым и даже
пятым. 

Комфорт детей —
забота взрослых

Атомная станция, гене-
ральный директор Вячес-
лав Тищенко, профсоюз-
ный комитет, трудовой
коллектив прилагают уси-
лия, чтобы детский центр
отдыха детей атомщиков
стал лучшим на косе

«Пересыпь» в пгт Кирил-
ловка. Заместитель ди-
ректора службы человече-
ского ресурса — началь-
ник управления социаль-
ных программ Алексей
Трубенков рассказал, что
в этом году в детском цен-
тре сделан хороший ре-
монт. Благодаря помощи
НАЭК «Энергоатом» при-
обретено новое кухонное
итальянское оборудова-
ние: два котла, три плиты,
жарочный шкаф, мясоруб-
ка, протирочная машина,
пекарский шкаф, мясорез-
ка, картофелечистка и др.
А также стеллажи и разде-
лочные столы. Работать
на таком оборудовании
не только удобно, но и
приятно.

Что очень важно, в кор-
пусах, в столовой установ-
лены баки с питьевой
водой «Киссон». Пляж
оборудован новыми бе-
седками. В каждом корпу-
се установлены новые
телевизоры с плоским
экраном. Приобретен ком-
пьютерный класс, три тен-
нисных стола. В общем,
создаются все условия,
чтобы наполнить отдых
детей и комфортом, и
смыслом.

Первый заезд —
спортивный

Самые активные де-
ти Энергодара сейчас в
«Юности». Не зря эту смену
называют спортивной. Из
260 отдыхающих — 180
юных спортсменов: футбо-
листов, шахматистов, во-
лейболистов и т.д. А кто
еще не увлечен спортом,
скорее всего, после отдыха
в «Юности» пополнит ряды
воспитанников ДЮСШ. 

Минус количество —
плюс комфорт

Директор базы отдыха
«Юность» Ольга Кучеренко
говорит, что в этом году для
улучшения условий прожи-
вания решено принимать
детей несколько меньше,

чем в прошлые годы.
Теперь в комнатах прожи-
вает по четыре человека.

Планы на будущее
П р о ф е с с и о н а л ь н а я

сцена, ведь «Юность» — это
еще и фестиваль, который
традиционно проводится в
июле. Реконструкция спаль-
ных корпусов с установкой
пластиковых окон, конди-
ционеров. Строительство
корпуса для обслуживаю-
щего персонала и многое
другое.

А сейчас главное,
чтобы дети набрались здо-
ровья, стали добрее,
умнее, взрослее.

Юлия ТКАЧУК
Фото Николая КУЛАГИНА

ЛЕТО — ЭТО МОРЕ И « ЮНОСТЬ»!ЛЕТО — ЭТО МОРЕ И « ЮНОСТЬ»!

ПІДСУМКИ VI CПАРТАКІАДИ МОЛОДІ АТОМПРОФСПІЛКИ: ДУМКИ УЧАСНИКІВ УГОЛОС

Недавно в г. Южноукраинск
состоялась VI Спартакиада Ор-
ганизации молодежи Атомпроф-
союза (см. «АУ» №24. — Прим.
ред.), в которой принимала уча-
стие и команда ГП «ВостГОК» в
составе 12 человек.

В самом начале спартакиады на
собрании представителей команд в
ходе голосования было решено: про-
должительность матча — два тайма
по 12 минут «грязного» времени.

В Положении VI спартакиады
отмечено, что матчи по мини-футбо-
лу проводятся по международным
правилам. Поэтому на этом собрании
больше никакие корректировки в
Положение не вносились. Четко были
расписаны матчевые встречи.

Первого июня футболисты
ВостГОКа должны сыграть два матча
(один — до обеда и второй — после).
Нарушения со стороны судей нача-
лись уже с первого матча —
ВостГОК–ЮУАЭС. При шестом нару-
шении правил против нашего игрока
судья не назначает десятиметровый
удар в сторону ворот команды ЮУАЭС
и в протокол данное нарушение не
вносится. Во втором тайме при атаке
команды комбината, когда игрок про-
бивает мяч в пустые ворота, звучит
свисток судьи об окончании игры. В
итоге — ВостГОК–ЮУАЭС (2:2).

Организаторы попросили нас
сыграть еще матч через час с коман-

дой ЗАЭС, т.к. по всем видам спорта
соревнования уже закончились и
ждали только матча футболистов
ВостГОКа и ЗАЭС. На отдых дали
час, которого оказалось мало для
восстановления сил. Безусловно,
это сказалось на результате игры.
Счет 1:3.

После подсчета очков наши фут-
болисты занимают второе место, а в
целом по результатам всех видов
программы спартакиады команда
ВостГОКа оказывается на первом. В
неофициальной форме нас с победой
поздравили сами организаторы
спартакиады. Но вдруг во время
обеда нам объявляют о сборе пред-
ставителей команд, где будет рас-
сматриваться вопрос: «Должна или
не должна команда АРС сыграть матч
с ЮУАЭС, хотя она ранее отказалась
от игры»...

По правилам, команде, не явив-
шейся или отказавшейся от игры,
засчитывается поражение (5:0) и
записывается ноль очков. Мы начали
подсчет мячей. Оказывается, футбо-
листам ЮУАЭС не хватает одного
мяча для того, чтобы занять общеко-
мандное первое место.

На собрании представителя
команды АРС не было. Я предложил,
чтобы и мы тогда переиграли матч с
командой ЗАЭС. Все, конечно же,
понимали, что результат будет дру-
гой. Ответ был таким: нельзя аннули-

ровать протокол сыгранного матча.
Тогда непонятно, почему же протокол
игры команд АРС–ЮУАЭС можно
аннулировать? И как я не доказывал,
что вопрос игры двух вышеуказанных
команд, поставленный на голосова-
ние, противоречит положению спар-
такиады, в котором записаны правила
проведения мини-футбола, однако
все высказались за переигровку,
кроме меня.

После собрания я все же нашел
представителя команды АРС и, как
говорится, из первых уст узнал, что в
телефонном разговоре организаторы
сказали, что будут применены штраф-
ные санкции к их команде, если она и
на этот раз откажется играть.

Команда ВостГОКа выразила свой
протест в письменной форме и пере-
дала на рассмотрение конференции
председателей организаций молоде-
жи Атомпрофсоюза. Надеемся, что
они примут правильное решение. Нам
остается ждать ответа…

Чем же все закончилось? А тем, о
чем все уже знали заранее: кубок за
первое общекомандное место остается
у организаторов VI спартакиады. Надо
отдать должное команде АРС, которая
боролась до конца. Но футболисты
Южноукраинской АЭС были лучше под-
готовлены и выиграли со счетом 7:0.

А общекомандные места распре-
делились так: 1-е место — ЮУАЭС,
2-е — ВостГОК и третье — ЗАЭС.

Как видите, не все могут достойно
проиграть.

Дмитрий МИЩУК,
представитель команды

ГП «ВостГОК»
г. Желтые Воды

На снимке: команда ГП «ВостГОК»
— призовой участник VI Спартакиады
Организации молодежи Атомпроф-
союза.

Від редакції: висновки автора
про спортивні баталії та переможців у
VI Спартакіаді профспілкової «моло-
діжки» вочевидь дещо суб’єктивні,
але тим і варті уваги, щоб їх опубліку-
вати. Надаємо можливість подискуту-
вати на сторінках «АУ» представникам
різних команд про такі суперечливі
моменти з оцінки будь-яких змагань, а
надто спортивних.

КРУГЛОВ Н.С.
(Дніпропетровська область):

Я майже 45 років пропрацював на одному під-
приємстві і тепер звільнився у зв’язку з виходом на
пенсію. Колективним договором між профспілкою
і підприємством передбачено виплату одноразо-
вої допомоги у розмірі трьох місячних зарплат при
першому звільненні у зв’язку з виходом на пенсію.
Після звільнення мені нарахували заробітну плату
та зазначену допомогу, проте з цієї суми було
вирахувано суми всіх податків. Фактично із належ-
них мені трьох місячних заробітків мені було випла-
чено два. Чи підлягають суми допомоги у зв’язку з
виходом на пенсію оподаткуванню?

Відповідь юриста:
Законом України «Про основні засади захисту вете-

ранів праці та інших громадян похилого віку» передба-
чено, що з метою забезпечення поступового переходу
від трудової діяльності до її припинення на підприєм-
ствах, в установах, організаціях розробляються і реалі-
зуються програми підготовки до виходу на пенсію за
віком. За рішенням трудових колективів для поліпшен-
ня умов життя громадян похилого віку в колективному
договорі чи угоді за рахунок власних коштів підпри-
ємств можуть передбачатися пільги щодо пенсійного
забезпечення. Одноразові грошові виплати громадя-
нам похилого віку у зв’язку з виходом на пенсію, що
здійснюються за рішенням трудового колективу за
рахунок коштів підприємств, оподаткуванню не підля-
гають1.

Однак з 01.01.2004 року набрав чинності Закон
України «Про податок з доходів фізичних осіб» (далі —
Закон). Зазначеним Законом визначено вичерпний
перелік доходів, які не підлягають оподаткуванню,
серед них немає одноразової грошової виплати пра-
цівнику при виході на пенсію. Окрім того, на підставі
підпункту. 3.1.1 Закону об’єктом оподаткування є
загальний місячний оподатковуваний дохід, до складу
якого включаються доходи у вигляді заробітної плати,
інші виплати та винагороди, нараховані (виплаче-
ні) платнику податку відповідно до умов трудового
або цивільно-правового договору. Отже, відповідно
до Закону, зазначені виплати підлягають оподаткуван-
ню на загальних підставах.

У вашому випадку є суперечність між двома норма-
тивно-правовими актами вищої юридичної сили —
Законом України «Про основні засади захисту ветера-
нів праці та інших громадян похилого віку» та Законом
України «Про податок з доходів фізичних осіб», який у
даному випадку є профільним законом з питань опо-
даткування. Відповідно до підпункту 22.2 Закону, у
разі, якщо норми інших законів чи законодавчих актів,
що містять правила оподаткування доходів (прибутків)
фізичних осіб, суперечать нормам Закону, пріоритет
мають норми цього Закону. Дане положення коменто-
ване відповідним листом ДПА. Якщо у разі виходу на
пенсію громадянин одержував саме одноразову гро-
шову виплату на підставі ст. 15 Закону України «Про
основні засади захисту ветеранів праці та інших гро-
мадян похилого віку» в порядку, визначеному в колек-
тивному договорі, та з відповідним відображенням у
наказі керівника підприємства зазначених підстав,
оподаткування такої виплати згідно із Законом здійс-
нюється на загальних підставах за ставкою 13% згідно
з п. 7.1 ст. 7 Закону, оскільки такі виплати пов’язані з
відносинами трудового найму та одержані від праце-
давця2.

Отже, у вашому випадку суми податкових платежів
було відраховано правомірно.

1 Стаття 15 Закону України «Про основні засади
захисту ветеранів праці та інших громадян похилого
віку в Україні» від 16 грудня 1993 року №3721-XI.

2 Лист ДПА «Щодо оподаткування одноразових
грошових виплат громадянам похилого віку у зв’яз-
ку з виходом на пенсію» від 28.09.2005 р.
№19381/7/17-2117.

Олександр ДЯЧЕНКО

ПРАВОВА ДОПОМОГА

Оподаткування соціальних виплат

Оздоровлення й омолодження
Енергетичний коктейль. До склянки мінеральної

води додати 1 чайну ложку меду, сік половинки лимона й
1 чайну ложку яблучного оцту. Це справжній енергетич-
ний коктейль, який до того ж вимиває з нирок пісок, роз-
чиняє камінці, пригнічує патогенну флору кишечнику.

Пекучий перчик проти старості. Цей рецепт знаха-
рі рекомендували від немічності й передчасного
в’янення. 1 чайну ложку меленого червоного перцю
треба змішати з 500 г вершкового масла і 200 г меду!
Приймати по 1 столовій ложці 4—5 разів на день, поки
«ліки» не кінчаться. Наступний омолоджувальний курс
слід зробити через 3 місяці.

Омолоджувальний квас. Два великі буряки натерти
на тертці, залити теплою водою «по горло» трилітрової
банки. Додати за смаком цукру і трішки дріжджів.

Бальзам проти старості. Зубок часнику роздушити
і додати до 1 столової ложки лляної олії, випити. Щоб
приглушити запах часнику, заїжте бальзам гілочкою пет-
рушки. Бальзам відновлює еластичність судин, допома-
гає позбутися атеросклерозу.

Енергетичні рецепти
ЗА НАРОДНИМИ ПОРАДАМИ


